济南市优化营商环境开办企业专班

关于开办企业相关工作整改情况的通知

各有关单位，各区县（功能区）行政审批服务局（相关机

构）：

为优化营商环境，提升商事登记便利化，根据有关部门和

机构反馈的开办企业方面的相关问题，开办企业专班会同各成

员单位，积极向省级部门进行反映，提出工作优化提升的意见

建议，并进行了全面整改，取得阶段性效果。现将有关情况通

知如下：

一、有关虚假地址识别的问题。针对第三方评价机构在企

业登记系统检测时发现的“无法在企业设立时对虚假地址进行

系统自动监测识别”问题，省市场监管局对接省自然资源厅，

对山东政务服务网企业开办“一窗通”系统进行了优化，在企

业登记住所填报环节增加了“电子地图”功能。企业填报时，

系统对填报地址实施自动监测识别，防止出现虚假地址的现象。

二、有关“一址多照”“一人多企”（一人多户）的问题。

省市场监管局通过对山东政务服务网企业开办“一窗通”系统

进行优化改造，增添了相关的提示和警示。企业在登记过程中

出现“一址多照”“一人多企”（一人多户）等情形时，系统

将会出现相关的警示。

https://www.so.com/link?m=bJD4IHC/jQXmU1wWDNX0PkqN5nSVS+njq+2u03qBw0A5VZvUINPEG7954SVPLkz4lFut4o8ZcZhQoFgbVwl8exUEkpcSPobgS1nN2gVKGDxtTU78oTwO+cASCCUxsk22B9pN3Fce8SgUSAjxCH7Jo7KunZf61IdT39jFbZKA+mnusnjjE

三、有关电子营业执照的下载和应用的问题。省市场监管

局已会同省公安厅、省大数据局进行政策对接；市专班印发了

《电子营业执照下载应用推广督查制度的通知》，对电子营业

执照的下载和应用进行全面的部署。目前，电子营业执照的下

载率提升了 0.24%，应用数量达到 158157次。

四、有关统一认证的问题。结合企业登记系统存在的问题，

省市场监管局通过与省税务局进行沟通，已经实现了数据共享，

即企业登记后，免费领取发票和 UK 设备不再进行“二次认证”。

省公安厅已对印章刻制系统改造进行立项，正在按照程序进行

招投标。

五、有关系统公示的问题。对标对表先进城市的做法，市

行政审批服务局向省市场监管局提出建议，并已报送社保和医

保登记、公积金缴存登记、税务事项办理以及印章刻制等事项

的公示内容。省市场监管局已在“一窗通“平台对相关内容进

行了公示。

六、有关进度查询的问题。根据企业提出的企业登记进度

查询问题，省市场监管局已根据我市的需求进行改进，在企业

申报端实现相关登记办理进度和时间的可视可查。

各单位在工作推进过程中，若发现新情况、新问题，请及

时反馈。

                                 市开办企业专班

2021年 10月 18日